
ORIGINALE

SERVIZI AFFARI GENERALI, DEMOGRAFICI E CONTENZIOSO

Provincia di Taranto

COMUNE DI MONTEMESOLA

Ufcio Segreteria e Personale

REGISTRO GENERALE N. 258 DEL 09/08/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO DI SETTORE N. 97 DEL 09/08/2024

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI MINORI IN POSSESSO DEI REQUISITI 
PREVISTI DALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
NR. 242 DEL 26/07/2024 PER LA PARTECIPAZIONE AL CENTRO ESTIVO 2024.

OGGETTO: 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il decreto sindacale n. 11 del 29/12/2023 di attribuzione di Elevata qualificazione e Responsabilità 

dell’Area Affari Generali, Servizi Sociali, Pubblica Istruzione alla Dr.ssa Chiara Lodeserto in vigore dal 

1Gennaio 2024; 

 

PREMESSO CHE: 

 l'art. 118, comma 1, della Costituzione demanda al Comune le funzioni amministrative relative 

all'organizzazione e all'erogazione dei servizi sociali, che le esercita nell'ambito del proprio territorio 

in attuazione delle previsioni di cui al D.P.R. n. 616/1977; 

 

 per servizi sociali devono intendersi, ai sensi dell'art. 128 del D.Lgs. n. 112/1998, quelle "attività 

relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni 

economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e difficoltà che la persona 

umana incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale 

e da quello sanitario, nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia"; 

 

 l'art. 60 del DPR n. 616/1977 attribuisce ai Comuni, ai sensi dell'art. 118, comma 1, della 

Costituzione, le funzioni amministrative in materia di promozione di attività ricreative e sportive; 

 

 l'art. 1 della "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" n. 

328/2000 così testualmente recita: "La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie un sistema 

integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari 

opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di 

disabilità, di bisogno e di disagio individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, 

difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della 

Costituzione"; 

 

 il sistema integrato dei servizi sociali, delineato dalla legge regionale n. 19/2006 e dal regolamento 

attuativo n. 4/2007, persegue la finalità di tutelare la dignità e l'autonomia delle persone, 

sostenendole nel superamento delle situazioni di bisogno o difficoltà, prevenendo gli stati di disagio 

e promuovendo il benessere psico-fisico, tramite interventi personalizzati, concepiti nel pieno 

rispetto delle differenze, delle scelte e degli stili di vita espressi dai singoli; 

 

 ll Dipartimento per le Politiche della famiglia e dell’infanzia ha reso noto che anche per il 

2024 sosterrà i comuni italiani per lo svolgimento di attività socioeducative in favore dei 

minori, per un ammontare di 60 milioni di euro. Le iniziative dei comuni, da attuare nel 

periodo 1° giugno - 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con enti pubblici e 

privati, devono essere finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi 

socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 

attività a favore dei minorenni. 

 

Premesso, inoltre, che: 

 

- Con D.G.C. n. 82 del 05/07/2024 avente ad oggetto: “ATTIVITA’ ESTIVE 2024 FINANZIATE DAL 

MINISTERO DELLE POLITICHE PEER LA FAMIGLIA. ATTO D’INDIRIZZO” l’Amministrazione 



comunale ha inteso dettate indirizzo al responsabile del settore servizi sociali di predisporre 

una manifestazione d’indirizzo rivolto agli enti del terzo settore per l’organizzazione di un 

centro estivo per bambini dai 5 ai 14 anni con priorità per le famiglie con ISEE inferiore a €. 

9.360,00; 

- Con determinazione dirigenziale nr. 224 del 05/07/2024 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE VOLTA ALL' INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO IDONEO 

A REALIZZARE PER IL COMUNE UN CENTRO ESTIVO 2024 RIVOLTO A MINORI DAI 5 AI 14 ANNI” è stato 

approvato l’avviso pubblico per manifestazione d’interesse volta all’individuazione di un soggetto 

idoneo a realizzare per il Comune di Montemesola un centro estivo rivolto a minori dai 5 ai 14 anni; 

- Con determinazione dirigenziale nr. 240 del 26/07/2024 è stato individuato il soggetto gestore per la 

realizzazione del centro estivo per minori dai 5 ai 14 anni; 

- Con determinazione dirigenziale nr. 242 del 26/07/2024 è stato pubblicato l’avviso pubblico rivolto ai 

minori in età compresa tra i 5 e 14 anni per partecipazione al cento estivo con scadenza 7 Agosto 2024; 

Preso atto che entro il termine del 7 Agosto 2024 hanno presentato istanza di partecipazione nr. 31 bambini 

con i requisiti previsti dall’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale nr. 242 del 

26/07/2024; 

Ritenuto di dover approvare la graduatoria dei minori in possesso dei requisiti previsti dall’avvio pubblico 

per la partecipazione al centro estivo 2024; 

Visto il D. lgs.267/2000; 

La legge 241/90; 

DETERMINA 

 

Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento 

 

1. Di approvare la graduatoria dei minori (n.31), in allegato al presente provvedimento,  in possesso 

dei requisiti previsti dall’avviso pubblico approvato con determinazione dirigenziale nr. 242 del 

26/07/2024 che hanno prodotto istanza e dei minori segnalati d’ufficio dai servizi sociali in allegato 

al presente provvedimento; 

2. Di trasmettere l’elenco dei minori in possesso dei requisiti previsti dall’avviso pubblico approvato 

con determinazione dirigenziale nr. 242 del 26/07/2024 al soggetto gestore del campo estivo 2024; 

3. Di provvedere alla pubblicazione del bando all'Albo on line dell'Ente e sul sito istituzionale web del 

Comune, nonché in “Amministrazione Trasparente” nella sezione BANDI E AVVISI. 

 

 



COMUNE DI MONTEMESOLA

COMPATIBILITA' MONETARIA

Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, comma 1, let. a), punto 2 del D.L. n. 78/2010 si atesta la 

compatbilità del pagamento delle suddete spese con gli stanziament di bilancio e con le regole di fnanza 

pubblica.

Montemesola, 09/08/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Montemesola, 

Visto il provvedimento che precede ai sensi dell'art. 9, il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, e art. 153, del D.Lgs. n. 267/2000, appone il visto di regolarità contabile atestante la copertura 

fnanziaria.

( Chiara Antonella LODESERTO)

REGOLARITA' CONTABILE

Montemesola, venerdì  9 agosto 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data venerdì  9 agosto 2024 e vi rimarrà in 

pubblicazione per quindici giorni consecutvi.

( Chiara Antonella LODESERTO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 258 DEL 09/08/2024


